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NEJLEVNĚJŠÍ ODTAHY
Tel.: 604 868 055

- VÝKUP AUTOMOBILŮ,
 MOTOCYKLŮ A VETERÁNŮ
 VŠECH ZNAČEK
- ZÁSTAVY 
 VOZIDEL
- PENÍZE 
 IHNED
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REKONSTRUKCE BYTŮ, 
BYTOVÝCH JADER A KUCHYNÍ 

práce obkladačské, zednické, 
elektro, instalaterské, podlahářské, 

malířské, výroba nábytku

Svoboda a Nejtek s.r.o.
604 203 243, 603 801 377
www.svobodaanejtek.wz.cz

PLYNAŘ 
INSTALATÉR 

TOPENÁŘ
MONTÁŽ A OPRAVA ROZVODŮ, 

PLYNOSPOTŘEBIČŮ A PLYNOVÉ REVIZE
Vladimír Tymeš, tel.: 603 937 032
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PENÍZE IHNED  
Převezmu a vyplatím 

Vaše dědictví - i nedořešené 
nebo zadlužené.

Nemovitosti, podíly, nároky apod.

Kontakt: 604 406 481 
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TAK SI MYSLÍM...

šéfredaktor: 
Martin Dudek
tel.: 774 820 075
martin.dudek@-
ceskydomov.cz

Po více než 50 letech je zpět trolejbusová doprava
  Prvního února začal pravidelný provoz linky 58, první novodobé trolejbusové linky v Praze. Tímto 

dnem také zanikla autobusová linka číslo 140.
Palmovka/Miškovice - První 
nízkopodlažní  trolejbus č. 58 
do ostrého provozu vyjel z Pal-
movky a mimo jiné zastavuje 
u stranic metra Prosek a Letňa-
ny, pak pokračuje k obchodnímu 
centru Čakovice a končí v Miš-
kovicích.

Dopravní podnik hl. m. Prahy 
pustil na zkušenou první tro-
lejbus v říjnu 2022, a to na trať 
Letňany–Čakovice, kterou 
vybudoval v rámci projektu 
elektrifi kace autobusové linky 
140 (Palmovka–Miškovice). 
Tehdy se tak stalo symbolicky 
na den přesně 50 let po ukončení 
provozu trolejbusů v Praze a pět 
let od zahájení pilotního provozu 
v Prosecké ulici. Město počítá 
s tím, že se metropole po dokon-
čení všech plánovaných projektů 
stane největším provozovatelem 
trolejbusové dopravy v re-
publice. „Trať pro elektrobusy 
z Palmovky do Miškovic je 

příkladem, kdy má elektrický 
pohon opravdu smysl. Částečně 
zbaví část Prahy emisí z dieselo-
vých motorů, což jako zástupci 
Prahy 8 naprosto vítáme,“ uvedl 
starosta Prahy 8 Ondřej Gros 
(ODS).

Úsek Letňany–Čakovice je 
součástí první plnohodnotné 
trolejbusové tratě postavené 

v Praze 52 let poté, co zde byl 
15. října 1972 ukončen provoz 
trolejbusů. Trolejbusovou in-
frastrukturu začal DPP budovat 
v rámci projektu elektrifi kace 
autobusové linky 140 z Palmov-
ky do Miškovic, která se po jejím 
dokončení a zahájení plného 
provozu trolejbusů změnila 
na trolejbusovou linku 58. (red)

Z PALMOVKY do Miškovic se trolejbusem dostanete za 32 minut. Foto: MČ Praha 8

Rada MČ Praha 8 odmítla zpoplatnění několika ulic v centru
Praha 8 - Se samotným zave-
dením zpoplatnění několika 
ulic v centru Prahy v navržené 
podobě městská část Praha 8 
nesouhlasí, nejedná se o kon-
cepční řešení a navržená úprava 
neřeší důsledky tohoto kroku 
na sousední městské části. Shodli 
se na tom radní městské části 
Praha 8. 

„Hlavní město požádalo 
všechny městské části o vyjá-
dření k návrhu obecně závazné 

vyhlášky o zpoplatnění prů-
jezdu do několika ulic sou-
sední městské části Praha 1. 
Takové opatření však podle 
našeho názoru poškodí re-
zidenty okolních městských 
částí, které následně budou 
využity jako objízdná trasa,“ 
vysvětluje radní Prahy 8 pro 
dopravu Tomáš Slabihoudek 
(TOP 09 + STAN). Radní se proto 
mj. usnesli na tom, že nesou-
hlasí s poplatkem za povolení 

k vjezdu s motorovým vozidlem 
do vybraných míst a částí města 
(vjezd do ulice Smetanovo 
nábřeží a Karmelitské ulice) pro 
obyvatele městské části Pra-
ha 8 a žádají Radu hl. m. Prahy, 
aby i nadále usilovně pracova-
la na vybudování chybějících 
úseků Městského okruhu (MO) 
a pracovala na zkapacitně-
ní stávajících úseků MO, aby 
nedocházelo k jeho zahlcení 
a uzavírání. (red) 

Švédská klimatická aktivistka 
Greta Th unbergová, která se 
mimo jiné „proslavila“ vyhrožo-
váním politikům po celém světě 
a mlčením o tom, kdo její cesto-
vání, často i „fuj“ letadly, po celém 
světě platí, stanula před britským 
soudem. Ten tuto absolventku 
speciální školy s veřejně proje-
venou averzí vůči Izraeli obvinil 
z narušování veřejného pořádku 
při říjnové londýnské demonstra-
ci. Neuposlechla nařízení policie 
a hrozí jí pokuta. Podle mne je 
v pořádku, že této podivné ikoně 
ochránců klimatu konečně někdo 
ukázal, že v demokratickém svě-
tě není všechno povoleno. Opak 
si ovšem myslí její stoupenci, kteří 
před soudní budovou provolávali 
heslo, že „klimatický protest není 
zločin“. Z této stupidní věty mrazí, 
zvláště pokud si uvědomíme, 
čeho všeho jsou tito lidé schopni. 
Ničí historická díla a vyhrožují fy-
zickým násilím politikům či oso-
bám, které klimatické změny vidí 
jinak. Vše v rámci boje za „dobro“. 
Jenže tuhle ideologii jsme tu už 
před desítky lety zažili a nevím jak 
vy, ale já ji rozhodně nechci znovu 
poslouchat, natož zažít…

DOPRAVA

Kdo zaplatí odtah vozidla kvůli 
havárii vodovodní či kanalizační sítě?
Praha – Asi už téměř každý viděl prasklý chodník či vozovku 
a tvořící se vodní lagunu, ze které se ovšem nikdo neradoval. Spo-
lečnost Pražské vodovody a kanalizace (PVK) musí podobnou ha-
várii na vodovodní či kanalizační síti neprodleně odstranit. V této 
souvislosti má podle zákona o vodovodech a kanalizacích možnost 
rozhodnout o odtahu vozidla, které brání opravě. „Vůz vždy zamíří 
na odstavné parkoviště, kde je bezplatně vydán majiteli. Úhra-
du za odtah hradí Pražské vodovody a kanalizace,“ uvedl mluvčí 
společnosti Tomáš Mrázek. Vozidlo je z odstavného parkoviště 
předáno oprávněné osobě, která se prokáže osvědčením o technic-
kém průkazu vozidla a platným občanským průkazem nebo jiným 
průkazem totožnosti. Informace o tom, na jaké odstavné parko-
viště bylo vozidlo odtaženo, získá majitel či provozovatel vozidla 
na zákaznické lince PVK  840111112 a 601 274 274 nebo u operační-
ho střediska Správy služeb hl. m. Prahy, tel. 267 002 662. Seznam 
odtahových parkovišť včetně kontaktů a provozní doby je 
na https://www.sshmp.cz/odtahy/odtahova-parkoviste/. (PVK, red)

Profrčíme hlavním městem
díky semaforové „zelené vlně“?
Praha - Provoz v pražských 
ulicích by mohl být plynulejší 
s méně nehodami. Díky projektu 
na využití 5G sítí budou řidiči 
aut dostávat aktuální informace 
o světelných signálech na vy-
braných křižovatkách a jejich 
změnách. Řidiči tak budou moci 
svou jízdu díky těmto infor-
macím přizpůsobit. Jelikož jsou data o situacích v křižovatkách 
velmi dynamická, je pro ně rychlý přenos naprosto zásadní, což 
umožní právě spolehlivé 5G sítě. Dílčím cílem projektu je umož-
nění inteligentní regulace vjezdů a výjezdů z městského okruhu 
na území městské části Praha 6, a to s cílem zamezení tvorby kolon 
v místech, kde by mohly omezovat plynulost provozu či blokovat 
průjezd vozidel Pražské integrované dopravy. Na celý projekt by 
mohlo hlavní město získat dotaci od státu. (red,  Ilustrační foto) 
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KRÁTCE Z OSMIČKY

Nová komunikace pom ůže dopravě
Praha 8/9 -  Praha letos možná 
zahájí projekt Lipnická–Ocelko-
va. Jedná se o část komunikač-
ního tahu mezi Černým Mostem 
a Letňany, která je zároveň 
obchvatovou komunikací nově 
budované obytné zástavby 
lokality Kyje-Hutě. Stavba má 
již projektovou dokumentaci 

pro hlavní stavbu komunikace, 
dále projektovou dokumentaci 
cyklolávky a světelné křižovatky 
Lipnická – Skorkovská s vyda-
ným pravomocným společným 
povolením. V současné době 
probíhá stavba drážního mostu 
včetně přeložek inženýrských 
sítí souvisejících se stavbou. (red)

Praha hledá nejvhodnější využití Kasáren Karlín
Karlín - Hlavní město vidí 
budoucnost Kasáren Karlín 
v kombinovaném využití pro 
funkce vzdělávacího zařízení, 
vědeckotechnického parku, 
kulturně společenského centra, 
městského bydlení pro studen-
ty vysokých škol, centra pro 
inovační fi rmy nebo sdíleného 
pracovního prostředí. O plánech 
na jejich revitalizaci chce disku-
tovat s památkáři i současným 
provozovatelem. Vedení Prahy 
předpokládá, že odhadem třetina 
pronajímatelných ploch v kasá-
renském komplexu bude po re-

vitalizaci pronajímána v režimu 
tržním, druhá třetina pronajímá-
na v režimu městem preferova-
ných aktivit a zbývající prostory 
by sloužily rozvoji infrastruktury 
pro potřeby školství.

Objekt Karlínských kasáren 
byl do katastru nemovitos-
tí zapsán jako majetek Prahy 
po směně se státem, ve které 
Praha získala kromě tohoto 
objektu i budovu v Hybernské 
ulici a další pozemky výměnou 
za celkem 46 pozemků a 10 sta-
veb v areálu Fakultní nemocnice 
Bulovka. (red) 

Pokračuje příprava 
tramvajové tratě
vozovna Kobylisy-
-Zdiby
Kobylisy - Návrh nové tramva-
jové tratě chce zejména zachytit 
automobilovou dopravu u hra-
nice Prahy a převést ji na ko-
lejovou MHD, přičemž z par-
kovišť P+R je dojezdová doba 
tramvají deset minut k metru 
na stanici Kobylisy nebo 30 
minut do centra města. Letos 
hl. m. Praha uhradí projektovou 
dokumentaci ke stavebnímu 
povolení a případně část geo-
technického průzkumu. (red) 

Rozhodnuto. Část Libeňského mostu půj de k zemi

Libeň  – Rada monitoringu 
(RAMO) na své schůzi projed-
nala výsledky provedených 
diagnostik Libeňského mos-
tu a dospěla k jednoznačné-
mu závěru, že nedoporučuje 
obnovení veškerého provo-
zu. Rada doporučila demolici 
v současné době uzavřené části 
Libeňského soumostí a dále se 

nezabývat žádnou z variant 
podepření inundačního mostu. 
A to zejména vzhledem k nevý-
hodnosti řešení, jak z časového, 
tak fi nančního hlediska, kdy se 
předpokládaná doba realizace 
podepření pohybuje v řádech 
několika měsíců, a náklady jsou 
ve stovkách milionů. TSK Praha 
v současné době pracuje na za-

hájení demolice inundačního 
mostu, předpokládaný termín 
je v jarních měsících. Dopravní 
podnik připravuje zprovoznění 
tramvajové zastávky na konci 
provozované části Libeňského 
soumostí, před uzavřenou částí 
mostu, aby byla pro pěší maxi-
málně zkrácena pochozí doba 
na stanici metra. (red), foto: Wikipedie

STAŇTE SE FOTOGRAFEM NAŠÍ PRAHY! 

VYFOŤTE, CO VÁS V METROPOLI ZAUJALO, a fotografi i pošlete s krátkým 
popiskem na e-mail martin.dudek@ceskydomov.cz. Do předmětu e-mailu uveďte: 
Staňte se fotografem. Snímek, který zaujme naše redaktory, otiskneme 
ve čtrnáctideníku Naše Praha. (red)

DO REDAKCE Naší Prahy přišel zajímavý e-mail od našeho pravidelného čtenáře Vla-
dimíra J. z Řeporyjí, který napsal: „Naše rodina bydlí v Praze již druhé století a počátek 
toho je v roce 1888, kdy byl můj prapraděd jmenován právoplatným občanem Prahy. 
Toto přijetí bylo spojeno s jakousi malou slavností a právě o ní si vám dovoluji zaslat 
písemný materiál z roku 1888. Myslím, že by to zvláště současnou generaci mohlo 
zajímat.“ Za zaslaný obrázek dokumentu děkujeme a věříme, že rod pana Vladimíra 
bude v hlavním městě bydlet i v dalším století. (md)

Inspirováno Bohumilem Hrabalem. 
Připomeňte si jeho dílo i život
Libeň - Na letošní rok připa-
dají dvě velká kulturní výročí. 
110 let od narození spisovate-
le Bohumila Hrabala a 100 let 
od narození grafi ka Vladimíra 
Boudníka. A oba světově uzná-
vané představitele české kultury 
spojovalo nejen přátelství, ale 
také Libeň, kde svého času byli 
taktéž spolubydlící. Boudník se 
dokonce stal Hrabalovi před-
lohou pro své literární postavy, 
včetně známého Něžného bar-
bara. A oba dva se sžili s Pra-
hou 8 a hlavně Libní.  

Městská část Praha 8 spo-
lečně s Městskou knihovnou 
Praha a společností Velký mlýn 
proto umístila několikaměsíční 
oslavy s názvem Inspirováno 
Hrabalem právě do nového 
libeňského kulturní centra 
Velký mlýn. Proběhnou zde 
a v blízkém okolí až do kon-
ce července projekce filmů 
na motivy knih Bohumila 
Hrabala, divadelní představe-

ní, přednášky, výstavy a ko-
mentované procházky. Vstup je 
zdarma. (red)

SPISOVATEL Bohumil Hrabal zemřel 
v nedožitých 83 letech na následky pádu 
z okna 5. patra Ortopedické kliniky FN 
Bulovka. Foto: Hana Hamplová
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Objednací termíny nabídneme dle Vašich potřeb.

Přistupujeme ke každé klientce individuálně a s citlivou péčí.

Využíváme nejmodernější diagnostické vybavení.

Předáme Vám zprávu ihned po vyšetření.

Vyšetřujeme všechny ženy bez ohledu
na věk, bydliště, pojištění a národnost.

Objednání + 420 775 13 11 11 
online na www.buprague.cz
    buprague     breastunitprague
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Reklamní plakáty, bannery nebo 
blikající poutače na vývěs-
ních štítech obchodů poškozují 
veřejný vkus a propagují zby-
tečný konzumerismus. Takto 
argumentují zastánci „očisty“ 
hlavního města. Podle nich má 
venkovní reklama také vliv na 
rozmanitost názorů jedince nebo 
i ztrátu vlastní identity. 

Pražský magistrát tento ná-
zor vyslyšel a za tímto účelem 
vytvořil vyhlášku č. 20/2020 
Sb. Ta hlavní město rozdělila na 
tři pásma, která mají venkovní 
reklamu regulovat. Nejpřísnější 
pravidla i nadále platí na území 
Pražské památkové rezervace. 
Proti vyhlášce se ihned ohradilo 
Sdružení českých firem venkovní 
reklamy (SČVR), které ji považuje 
za nespravedlivou a upozorňu-
je, že problematiku vizuálního 
smogu neřeší. Pouze se zabývá 
malým segmentem, zatímco 
mnohem agresivnější reklamu 

přehlíží a zvýhodňuje velké hráče 
na reklamním trhu. „Na základě 
naší stížnosti vede ÚOHS s ma-
gistrátem správní řízení z důvodu 
možného porušení Zákona o hos-
podářské soutěži. Vyhláška je 
účelová. Je třeba ji pozastavit a za-
bývat se komplexní regulací všech 
reklamních ploch v Praze,“ uvedl 
předseda SČVR Josef Soušek.

Podle nedávného nezávislého 
průzkumu „Jak Pražané vnímají 
reklamu ve veřejném prosto-
ru“, který pro SČVR realizovala 
agentura Ipsos, vyplývá, že 
Pražanům překvapivě nejvíce 
vadí videoreklamy na internetu 
(obtěžují 80 % Pražanů), dále 
pak reklamy v televizi (74 %) 
a reklamní příspěvky na sociál-
ních sítích (60 %). Je zajímavé, 
že venkovní reklama (OOH) je až 
na konci a vadí nejméně (29 %).

Nejvíce Pražanům vadí bill-
boardy/bigboardy a také reklamy 
na sloupech veřejného osvětlení. 

Reklamní plachty a malby na fa-
sádách obtěžují jen 28 % Pražanů. 
Více než čtyři pětiny Pražanů 
(83 %) by tak uvítaly regulaci 
venkovní reklamy. Magistrát 
však svou vyhláškou zakázal jen 
reklamní plachty, kterých je nej-
méně a Pražanům zásadně nevadí. 

Zákaz reklamních plachet po-
bouřil také majitele domů, kteří 
z jejich příjmů své domy rekon-
struují. „Kvůli hluku a prašnosti 
nemůžeme na frekventované 
ulici otevřít okna. Reklamní 
plachta je tak pro naše obyvatele 

vhodnou ochranou, a navíc s ne-
nahraditelným ekonomickým 
přínosem“ říká pan Janikovič, 
předseda SVJ jednoho z domů, 
který je již 18 let využíván pro 
reklamu. 

V kontextu boje magistrátu 
proti vizuálnímu smogu je navíc 
nepochopitelné, že je to magist-
rát, který nově buduje síť digi-
tálních obrazovek na zastávkách 
MHD. Přitom digitální reklama 
je mnohem agresivnější a zvyšuje 
jak vizuální, tak světelný smog… 
(komerční sdělení)

Jaká reklama Pražanům vadí nejvíce? Kupodivu to není venkovní…
 Hlavní město se už několik let, hlavně na popud Pirátů a Prahy 

Sobě, snaží naši metropoli očistit od reklamních ploch a dalších 
poutačů, kterým se zkráceně říká vizuální smog. Pro někoho jde 
o chvályhodnou iniciativu, pro jiné zase o poněkud nepochopitelné 
počínání, které navíc narušuje podnikatelské prostředí.

PODLE průzkumu nejvíce Pražanům vadí billboardy/bigboardy a také reklamy na slou-
pech veřejného osvětlení. Ilustrační foto: SČVR
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Historický milník. Uplynulo 40 let od první 
transplantace srdce v Československu

  Pacienti, kterým selhalo srdce, mají už čtyřicet let šanci na záchranu života. Tým lékařů pražského Institutu 
klinické a experimentální medicíny (IKEM) totiž jako první v Československu 31. ledna 1984 úspěšně transplan-
toval srdce člověku, který by bez tohoto zákroku nepřežil. Josefu Divinovi prodloužili život o více než 13 let. 
Operace byla zároveň i prvním takovým úspěšným zákrokem ve východní Evropě.
Krč - V noci z 30. na 31. ledna 
1984 započal historicky první 
transplantací srdce další úspěšný 
transplantační program v IKEM. 
Ten za 40 let prodloužil a zkvalit-
nil životy stovek pacientů. Za pr-
votním rozvojem programu stál 
tým vedený V. Koč andrlem. Prv-
ní transplantaci provedl P. Firt 
spolu s chirurgy V. Kočandrlem, 
J. Hejnalem a P. Kramář em a kar-
diology J. Fabiánem a I. Málkem. 
První transplantovaný pacient 
byl tehdy čtyř iač tyř icetiletý 
technik Josef Divina. „Já jsem 
se jako kardiolog staral o pana 
Divinu na JIP a následně na lůž-
kovém oddělení, kde akutní 
průběh nebyl bez problémů, 
docházelo k určitému stupni 
odhojení štěpu, které se muselo 
léčit. V prvních dnech to pro nás 
znamenalo neustálé nasazení. 
Profesor Kočandrle organizoval 
dokonce dvakrát denně pora-
dy, kde se sešli všichni, kteří se 
na transplantaci jakkoli podíleli, 
včetně imunologů a dalších od-
borností. Prvního pacienta jsme 
nakonec po šesti týdnech mohli 
poslat domů,” vzpomíná kar-
diolog doc. MUDr. Ivan Málek, 
CSc., z IKEM. Josef Divina se už 
na podzim vrátil do zamě stnání 
a s novým orgánem žil dalších 
tř ináct let.

Na lidskou pumpu se čeká rok
V současnosti je transplantace 
srdce zavedenou klinickou me-
todou léčby terminálních stádií 
srdečního selhání. Odhaduje 
se, že srdeční selhání postihuje 
v ČR více než 350 000 osob (tj. 
př ibližně 3,5 % dospělé popula-
ce) a jeho výskyt bude dále růst 
v důsledku stárnutí české popu-
lace a nárůstu některých rizi-
kových faktorů, jako je obezita 
a diabetes. „U většiny pacientů je 
toto onemocnění možné efektiv-
ně léčit pomocí moderních léků, 
které jednoznačně prodlužují 
život pacienta. U řady pacientů 
pomáhají implantabilní přístroje 
(kardiostimulátory či defi bri-
látory) či katetrizační metody 
léčby arytmií, chlopenních vad 
nebo zúžení koronárních tepen. 
Pro pacienty v nejpokročilej-
ší fázi onemocnění, kteří jsou 

mladší a nemají přidružená one-
mocnění, však připadá v úvahu 
transplantace srdce nebo léčba 
pomocí mechanických srdeč-
ních podpor. Tyto chirurgické 
metody léčby zlepšují jak kvalitu 
života, tak dlouhodobé přežití 
nejvíce nemocných pacientů,” 
ř íká vedoucí Oddělení srdečního 
selhání prof. MUDr. Vojtěch
Melenovský, CSc.

Aktuálně je na č ekací  listině  
v zemi 57 nemocných s nejpo-
kročilejším srdečním selháním. 
Prů mě rná  čekací doba na nové  
srdce je př ibliž ně  rok. „Nicméně 
čas do vhodné nabídky pro kon-
krétního čekatele je nepředvída-
telný, a v minulosti se proto téměř 
jedna třetina z nich transplantace 
nedožila. To se změnilo zavede-
ním programu mechanických sr-
dečních podpor, pomocí kterých 
nejrizikovější pacienty bezpečně 
překleneme až do transplantace. 
Díky tomu dramaticky pokles-
la úmrtnost na čekací listině 
a transplantace se dnes nedočká 
pouze každý dvacátý kandi-
dát,“ uvádí př ednosta Kliniky 
kardiovaskulární chirurgie 
prof. MUDr. Ivan Netuka, Ph.D.

Nové srdce tluče již 36 let
Za celou dobu fungování pro-
gramu se chirurgům podař ilo 
transplantovat př es 1390 srdcí. 
V loňském roce provedených 54 
transplantací srdce je nejvyš-
ším počtem výkonů za poslední 
čtvrtstoletí. „K setrvale vze-
stupnému trendu transplantací 
v posledních pěti letech zásad-
ním způsobem přispívá kromě 
řady dalších faktorů rozvoj 
programu tzv. ‚bijícího srdce‘ 
OCS Transmedics. Jen díky jeho 
využití jsme v roce 2023 mohli 
navýšit celkový počet o 12 vhod-
ných dárcovských srdcí, která by 
jinak nemohla být v rámci stan-
dardních postupů transplanto-
vána,“ dodává prof. MUDr. Ivan 
Netuka, Ph.D.

Celých 35 let žil s novým 
srdcem historicky tř etí od-
transplantovaný pacient Rudolf 
Sekava. Lékař i mu tehdy dia-
gnostikovali těžkou kardiomyo-
patii – tedy nemoc, která jinak 
než transplantací nejde dodnes 
ř ešit. Bez výměny srdce by se 
nedožil ani tehdejších Vánoc. 
„Transplantace srdce má na roz-
díl od všech ostatních operací je-

den faktor, který nás může často 
překvapit. A to je dárcovské 
srdce. Překvapit může příjemně, 
jako v případě pana Sekavy, ale 
i nepříjemně. Nikdy totiž do-
předu nevíme, jak se bude orgán 
adaptovat na nové prostředí,” 
uvedl emeritní př ednosta Kar-
diocentra prof. MUDr. Jan Pirk, 
DrSc. V současnosti je nejdéle 
žijící pacientkou Linda R., 
kterou chirurgové transplanto-
vali v bř eznu 1988. Nové srdce 
jí slouží už téměř  36 let, přitom 
průměrná doba př ežití pacientů 
po transplantaci srdce je přibliž-
ně 14 let. (red, IKEM)

OD ROKU 1984 lékaři v IKEM transplantovali už více než 1390 srdcí. Foto: IKEM

Co je srdeční selhání?  

Onemocnění vznikající v důsledku 
poruchy funkce srdce, které vede 
ke sníženému srdečnímu výdeji a hro-
madění krve před srdcem v klidu nebo 
při zátěži. 
Téměř každé srdeční onemocnění 
může poškodit srdce natolik, že vede 
k rozvoji opakovaného srdečního 
selhání. 
Srdeční selhání je časté, počty pacientů 
narůstají, prognóza je závažná. 
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Průlomový lék na diabetes odhaluje svůj další potenciál
 V roce 2014 přišly do světa medicíny preparáty nazvané glifl oziny. Slibný lék z počátku pomáhal především oddálit komplikace 

cukrovky. Následné klinické studie nyní odhalují, že potenciál léku je mnohonásobně větší.
Motol - Glifl oziny umí zlepšit 
příznaky chronického srdečního 
selhání, snížit počet hospitalizací 
a úmrtnost. Prokázalo se také, že 
mají schopnost ochránit ledviny, 
zpomalit zhoršování funkce ledvin 
a oddálit dialýzu až o několik let. 
„Tento lék předepisujeme našim 
pacientům pro prokazatelně příz-
nivý vliv na průběh onemocnění 
ledvin, neboť vede ke zpomalení 
zhoršování jejich funkce. Jedná se 
o léčbu, která skutečně oddaluje 
zahájení dialýzy a tím výrazně 
zlepšuje kvalitu života pacientů 
s chronickým onemocněním led-
vin," říká MUDr. Petr Hoff mann, 
nefrolog Interní kliniky 2. LF UK 
a FN Motol. Léky mají pozitivní 
vliv nejen na pacienty s diabetem 
a onemocněním ledvin, vel-
mi dobré výsledky mají rovněž 
u pacientů s chronickým srdečním 
selháním. Toto ovšem platí pouze, 
je-li léčba zahájena včas.

Přijít včas je základ 
„Glifl oziny se v kardiologii použí-
vají v léčbě srdečního selhání (se 
sníženou i zachovalou ejekční frak-
cí levé komory), přičemž snižují 

především riziko úmrtí či hospita-
lizace pro srdeční selhání. V sou-
časnosti jsou glifl oziny součástí 
standardního léčebného algoritmu 
u těchto pacientů. V nejbližší době 
očekáváme výsledky klinických 
studií, které testují použití glifl o-
zinů také u dalších skupin kardio-
logických nemocných,“ vysvětluje 

prof. MUDr. Petr Ošťádal, Ph.D., 
přednosta Kardiologické kliniky 
2. LF UK a FN Motol.

Velmi zásadní je časné nasa-
zení léků. Pravidelné kontroly 
u ambulantního specialis-
ty (diabetologa, kardiologa, 
nefrologa) včetně odběrů krve 
a moči by měly být samozřej-

mostí, vedou k časné diagnóze 
komplikací a zahájení jejich 
léčby.  Dnes je léčba u většiny 
indikací hrazena zdravotní po-
jišťovnou a lék může předepsat 
nejen diabetolog, ale i kardiolog 
a nefrolog, a to všem pacientům, 
kteří splní ostatní kritéria pro 
léčbu. (red)

V SOUČASNOSTI se v ČR léčí s diabetem téměř milion lidí a lze předpokládat, že o šest let později to bude o 300 000 osob více. 
Ilustrační foto: Pixabay

www.tiskfunguje.cz

Tisk funguje!

len profesní asociace

Media House s.r.o.

NAŠE  PRAHA
časopis všech Pražanů www.nasepraha.cz
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Miroslav Oupic

Vystudoval jste fi lmovou režii 
a produkci na kalifornské Occi-
dental College a nyní produkujete 
a režírujete fi lmy. Která profese je 
vám bližší?
Nejlépe se cítím tehdy, když 
můžu tvořit, mít všechny věci 
pod dohledem, ale zároveň jsem 
účasten procesu vzniku fi l-
mu. Hledáte ten správný záběr 
nebo polohu herce, užíváte si tu 
třešničku na dortu, protože je to 
vlastně taková pyramida. Tady 
dole je všechno producentovo 
zařizování, obíhání, shánění 
a organizování. A pak nahoře je 
už vlastní natáčení. 

Vaší prvotinou byl v roce 2016 
fi lm Pirko, který jste produkoval, 
režíroval a napsal si s manželkou 
scénář…
To byl manželčin scénář a spolu 
jsme fi lm i režírovali. Byla to 
hezká práce. Lucie vymyslela 
celý koncept a spolu jsme fi lm 
uvedli v život. Obsadili jsme 
herce, dohodli se s kamerama-
nem a absolvovali první společ-
nou fi lmovou jízdu. 

Jak tento příběh vznikl? 
Lucie se tenkrát zabývala, 
v rámci svého doktorátu, osu-
dem dívek bez domova. A roz-
hodla se, zjednodušeně řečeno, 
všechny příběhy zpracovat 
do jednoho. Je to příběh Martiny, 
která odejde z dětského domova, 
přijede do Prahy a pak skončí 
jako sexuální otrokyně.

Ten fi lm je tedy dost syrový…
Ano, je to syrové téma. Byl to náš 
cíl, natočit pravdu, která mrazí. 
Záměrně fi lm začíná bez bez-
pečné zóny a divák si nemyslí, že 
v něm dojde k brutalitě. Dneska 
jako čtyřicátník můžu říct, že 
i v osmnácti letech to jsou děti. 
Obzvlášť když nemáte okolo sebe 
záchranu. Někdo má do života 
lepší start, někdo horší, někdo 
má za sebou rodinu, která ho 
podrží, ale když ji nemáte, tak 
do toho můžete velmi lehce 
spadnout. Vlastně se stačí upsat 
v nějaké smlouvě, ani nemusíte 
spadnout mezi mafi ány. Stačí 
například podepsat nějaký tarif 
u telefonního operátora, nemáte 
na zaplacení a za rok se dostane-
te do exekuce. 

O čtyři roky později jste dokončil 
dokument s názvem Karel Svobo-
da: Šťastná léta. Dostal jste do něj 
vše, co jste zamýšlel? 

Ano. Sice to bylo hodně spon-
tánní, zároveň ale připravova-
né. Koncept jsem musel napsat 
důkladně, v České televizi jsem 
spolupracoval s dramaturgyně-
mi Alenou Müllerovou a Ivanou 
Pauerovou a dokument byl jasně 
zakotvený s jasnými hranicemi. 
Nicméně pořád tam byly obrov-
ské možnosti k improvizaci. Bylo 
zajímavé se v rámci rozhovorů 
posadit proti lidem, které jsem 
důvěrně znal, jako například 
Karel Gott nebo Petra Janů, a hrát 

si před nimi na reportéra a ptát se 
na jejich vzpomínky. Pro mě to 
byla legrace a velice příjemné se 
s nimi vidět v tomto kontextu.

Objevil jste něco nového, co jste 
třeba nečekal nebo netušil?
Vůbec nejkouzelnější pro mě byly 
chvíle, kdy jsme si se střihačem 
Michalem pouštěli všechny mož-
né archivní záběry. Například 
jsem nikdy předtím neviděl tátu, 
jak přijel z Ria de Janeira a dělal 
jako mladičký rozhovor. Z mého 
pohledu to byly až roztomilé 
záběry, kdy je ještě plný nadšení, 
nějakého entuziasmu a opatr-
nou dikcí popisuje, jak to tehdy 
na festivalu probíhalo. Pro mě 

to jsou boží záběry. Hned jsme je 
tam dali. Táta byl legendární tím, 
že nikdy netančil. Vyhýbal se 
tomu jako čert kříži. Ostatně já to 
mám stejné. Našli jsme záznam 
z Televizního klubu mladých, 
kde trsal. Bylo to pro mě hodně 
vtipné a myslím, že i pro fa-
noušky, protože určitě ho takhle 
neznali. Jsem s lidmi v kontaktu 
díky sociálním sítím, tak mi 
občas píší. Takže vím, že odezva 
na to byla velká.

Nedávno vám vyšla kniha s ná-
zvem Karel Svoboda – Žít. Co vás 
přimělo ji napsat?
Oslovili mě dva nakladatelé, 
abych ji napsal. Měsíc jsem to 
zvažoval, než jsem nabídku 
přijal, ale až potom jsem si uvě-
domil, že ji budu muset skuteč-
ně napsat. Jak jsem již zmínil, 
fi lmařina je pro mě přirozená, 
ale kniha byla trochu těžší práce. 
Musel jsem najít správný jazyk, 
kterým psát vyprávění, ale po-
tom se to už psalo skoro samo.

V čem jste viděl největší rozdíly 
mezi psaním knihy a fi lmového 
scénáře?
Psaní knihy je složitější, hlubší 
činnost, kdy musíte jít trochu 
více pod povrch než při fi lmo-
vém scénáři. Filmový scénář 
s obrazy je pro mě snadněj-
ší natočit než napsat knihu, 
na druhou stranu ale neříkám, 
že fi lm nemůže jít také pod 
povrch. Ve scénáři můžete něco 
jen načrtnout a herec už to tam 
ztvární nebo myšlenka se zobra-
zí v rámci určité situace, nemusí 
se tedy všechno odvyprávět. 
Ale v knize musíte najít správná 
slova a konkrétně pojmenovat 
určité věci, což je někdy těžší. 
Ve fi lmu si můžete pomoct tím, 
že třeba upřesníte záběr a může-
te mít obraz i beze slov. 

Jsou v knize nějaké pasáže, které 
dokumentární fi lm neobsahuje? 
Kniha zabírá daleko větší plochu 
než dokument, vejde se do ní 
opravdu mnohem více infor-
mací. Sleduji v knize celý tátův 
život, od protektorátu, ve kterém 
se narodil, až po nové tisíciletí.

Je možné říci, že vám dříve nato-
čený fi lm při psaní knihy pomohl?
Určitě. Poprvé jsem téma emo-
tivně navnímal a pak jsem tento 

Režisér Petr Svoboda: Napsat knihu  
  Petr Svoboda je fi lmový producent a režisér, který pro Českou televizi natočil dokumentární snímek Karel 

Svoboda: Šťastná léta a nedávno mu vyšla kniha Karel Svoboda – Žít. V obou dílech mapuje život svého otce, 
geniálního hudebního skladatele. Co ho v historických archivech překvapilo? 

V Praze mi vadí vizuální smog

NA KŘEST knihy dorazil Petr Svoboda se svými dětmi. Foto Tomáš Zezulka
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 o tátovi  bylo těžké
prostor zmapoval v knize. Už 
také nedocházelo k nějakým pře-
kvapením. Až na pár výjimek… 

V knize je hodně dobových fo-
tografi í. Jaká z nich je pro vás 
nejemotivnější?
Fotky rodičů, když spolu chodili. 
Je to prostě taková nostalgie 
za něčím, co jsem nezažil, ale 
dokonale znám ten emotivní 
náboj. Pro mě je hodně milé je 
vidět, když byli mladí a měli se 
moc rádi.

Kterou píseň máte od otce nej-
radši? A dá se říci, že se to mění 
časem? 
Určitě, časem se to mění. Mám 
moc rád Lásko má, já stůňu, 
kterou zpívá Helena Vondráč-
ková, nebo Lady Carneval 
od Karla Gotta. Ale i třeba 
píseň Depeše, kterou zpívá 
Marta Kubišová, je nádherná. 
Mám hodně rád tátovu filmo-
vou muziku, tu asi poslouchám 
nejčastěji. Třeba soundtrack 
k Návštěvníkům nebo hudba 
k filmu Smrt stopařek, to je 
báječná muzika. 

Za dva roky jste zhubl neskuteč-
ných 40 kg. Naše čtenáře, a hlavně 
čtenářky by jistě zajímalo, jaký 
byl impuls a jakou metodou jste to 
dokázal? 
No, už mám zase dvacet kilo 
zpět… Cítil jsem se už trochu 
špatně se svými 130 kilogramy. 
Hubnul jsem tím, že jsem nejedl. 
Nebyla v tom žádná dieta, jen 
jsem třeba několik dní skutečně 
nic nejedl. Každému, i vašim 
čtenářkám, při hubnutí fandím 
a držím jim palce.

Která místa máte v Praze nejra-
ději?
Mám rád Malou Stranu. A pak 
procházky Kampou, podél Vl-
tavy a následně si s přáteli nebo 
rodinou sednout a vychutnávat 
si v klidu zbytek dne.

Co byste na hlavním městě naopak 
rád změnil? 
Nelíbí se mi pražské perifé-
rie a tzv. vizuální smog. Tedy 
reklamy a billboardy na každém 
kroku. Přitom jak by bylo krásné 
vidět místo billboardu dům nebo 
stromy za ním. Jsem rád, že při 

příjezdu na Nuselský most už 
odstranili velký billboard a já teď 
mohu vidět dům, na kterém byl 
dříve připevněn. Kdyby někdo 
najednou odstranil všechny bill-
boardy, bylo by nám líp. 

Jste velmi vytížený muž. Jak 
nejraději relaxujete a dobíjíte 
baterky? 
Nejraději s rodinou v Jevanech, 
u pěkného fi lmu nebo hudby 

a také procházkami v přírodě, 
například v lese. 

Na jaký váš projekt se mohou naši 
čtenáři a čtenářky těšit?
Připravuji další knihu a také fi lm, 
ale dopředu nechci nic prozrazovat. 

Máte nějaký sen, který byste si 
chtěl splnit?
Mám jich více, ale například 
navštívit s rodinou Japonsko.

KAREL SVOBODA s rodinou v Krkonoších 80. léta. Foto: archiv Karla Svobody

SC
-5

02
53

0/
02

 



10Více informací na www.nasepraha.czsoutěž

INZERCE

Mikroorganizmus Pythium
oligandrum napadne a rozlo-
ží původce plísňových kož-

ních problémů. Pod ne
„chytrá houba“ proros
bez pilování, leptání č
strhávání z krajů neht
vláknech (hyfách) zdr
ohrožujících plísní. Ta
působí, dokud původc
nevysílí a zcela nevy-
saje. Nemá-li potravu
(plísně) ustane její 
aktivita, protože není 
schopna odebírat ži-
viny z ničeho jiného
než z plísní a odrůs-
tá s pokožkou nebo
nehtem.

Pro péči o nohy
a nehty náchylné 
k potivosti, zápa-
chu a kůži i nehty se 
sklonem k plísním je 
určena řada příprav-
ků Biodeur. Předností 
přípravků BIODEUR 3x1 g, nebo 
specialisty na nehty CHYT-
RÁ HOUBA PYTHIE BIODEUR
p y y

NAIL, pro prevenci CHYTRÁ 
HOUBA PYTHIE BIODEUR
PREVENT a zásypu do bot proti
potivosti a zápachu CHYTRÁ 

p

HOUBA PYTHIE BIODEUR
PREVENT FOOT POWDER a BIO 

BIODEUR 3x5 g je, že se před 
jejich použitím nevyžadují 
jaterní testy a přípravky mohou 
používat lidé s oslabenou imu-
nitou, lidé s cévní nedostateč-
ností, těhotné nebo kojící ženy, 
diabetici atd.

Nové přípravky s chytrou 
houbou s jednoduchou aplikaci
zlepšující komfort života jsou

OIL olej na nohy se sklonem
k plísním.

Přípravky s Pythium oligan-
drum, řady Biodeur dostanete 
ve své lékárně. Vaše otázky, 
budou zodpovězeny na telefonu 
728 814 202, akutní dotazy na
infolince: 773 773 970, e–mail: 
pythium@pythium.cz, informace 
na: www.chytrahouba.cz. (red)

Plísně se na nohách projevují 
nadměrnou potivostí, zápa-
chem, rozpraskanými patami, 
olupováním kůže na ploskách, 
macerovanou (sýrovitou) nebo 
rozpraskanou kůží v meziprstí,
zahnědlými či ztluštělými nehty. 
Pokud se mykózy chcete zbavit,
pomoc se jmenuje Pythium 
oligandrum.

Mykózy nohou a nehtů může dostat 
ale nemusí mu zůstat
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Praha - Pěvkyně se srdcem 
rockerky Eva Urbanová, která 
zazářila v nejslavnějších světo-
vých operních domech, si vy-
brala pro svůj koncert s názvem 
Grande Finale výjimečné datum. 
Hosty koncertu čekají nápadi-
tá aranžmá známých skladeb, 
které zazpívá sopranistka se 
svými hosty. „Poprvé vystou-
pím v samostatném koncertě 
v O2 areně. Musím říci, že mám 
stejnou trému jako při premiéře 
v Metropolitní opeře v Lohen-
grinovi,“ uvedla Eva Urbanová 
a dodala: „ Již několikrát jsem 
zde vystoupila, ale jako host 
a převážně s operním repertoá-
rem. Nyní budu mít možnost se 
předvést ve své srdeční poloze, 
kterou jsou rockové a popoper-
ní písně od mých oblíbených 

zpěváků a skupin. Příprava je 
velmi náročná jak pro mne, tak 
pro celý tým a pevně věřím, že 
celý koncert bude pro všechny 
silným zážitkem a do jisté míry 
i překvapením. Věřím, že pří-
jemným překvapením!“ 

Zpěv na lodi
Pozadu nezůstane ani režie 
Michala Cabana, která bude 

na míru připravená jediné 
výpravné show. Pěvkyně, 
muzikanti a hosté vystoupí na 
pódiu, které bude spolu s pa-
nely připomínat loď. „Jako 
velkolepá elegantní loď vplou-
vá scéna do diváckého moře 
zaplněné O2 areny a na své 
palubě veze hudbou a zpěvem 
nabitý koncert, který ožívá 
pod rukama více než šedesáti 

hudebníků, zpěváků a hostů. 
Hudební zážitek, který roz-
kývají bohaté taneční scény 
v podání Jednotky Rychlého 
Nasazení, vzduch rozvíří vír 
akrobatického Dua Sunriders 
a dalších vzdušných mužů a žen 
a to vše na horizontu stejně 
barevné, magické a vizuální, 
vůní nabité scénické projekce. 
A na kapitánském můstku tomu 
všemu velí Eva Urbanová,“ 
popisuje režisér a spolutvůrce 
scény Michal Caban. V přípravě 
jsou také kostýmy, kterých Eva 
Urbanová vystřídá několik.

Soutěž
Odpovězte na soutěžní otáz-
ku do 25. 2. 2024 na e-mail: 
soutez@ceskydomov.cz a do 
předmětu e-mailu napište EVA. 
Deset výherců získá po dvou 
vstupenkách, o výhře budou 
vyrozuměni e-mailem. POZOR, 
lístky se musí osobně vyzved-
nout v Praze! (red)

Vyhrajte vstupenky na velký koncert Evy Urbanové!
 Světově uznávaná operní 

pěvkyně Eva Urbanová se při-
pravuje na svůj životní koncert 
v O2 areně – Grande Finale aneb 
opožděné jubileum. Jedinečný 
nadžánrový koncert se usku-
teční 29. února a vy díky soutěži 
Naší Prahy můžete být u toho!

KONCERT ukáže Evu Urbanovou v mnoha zajímavých hudebních polohách. Foto: Hana Brožková

soutěžní otázka

Kde Eva Urbanová začínala se zpěvem?

a) v rockové kapele b) jako popová 
zpěvačka c) s cimbálovkou
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ČR - Český statistický úřad 
(ČSÚ) organizuje každoroční 
výběrové šetření o životních 
podmínkách domácností v České 
republice pod názvem „Životní 
podmínky 2024“ (EU-SILC). 
Smyslem zjišťování je získávat 
dlouhodobě srovnatelné údaje 
o sociální a ekonomické situaci 
obyvatel v celkem 34 evrop-
ských zemích. Dalším cílem je 
získat data pro výpočet ukazate-
lů peněžní a materiální chudoby.

Šetření se uskuteční na úze-
mí celé České republiky v 11 360 
domácnostech, z nichž se 6 610 
zúčastnilo šetření již v předchozích 
letech. Všechny domácnosti byly 
do šetření zahrnuty na základě 
náhodného výběru provedeného 

počítačem. Vlastní šetření probíhá 
v době od 3. února do 23. června 
prostřednictvím speciálně vyško-
lených tazatelů. Do šetření budou 
zahrnuty všechny osoby, které mají 
ve vybraném bytě obvyklé bydliště. 

Terénní pracovníci zapojení do 
šetření se budou prokazovat prů-
kazem tazatele a zároveň průka-
zem zaměstnance ČSÚ nebo do-
kladem totožnosti. Ve všech fázích 
zpracování je zaručena anonymita 
zjištěných údajů a získaná data 
jsou důsledně chráněna. 

Případné dotazy zodpoví 
pracovnice Krajské správy ČSÚ 
v hl. m. Praze pověřené řízením 
výběrového šetření Životní pod-
mínky 2024 Gabriela Koleňáko-
vá, tel. 731 439 253. (red)

V náhodně vybraných  
domácnostech probíhá průzkum

PRAHA – Do třináctého ročníku ankety Alej roku, vyhlašované organizací Arnika, nomi-
novali lidé 83 alejí a stromořadí z třinácti krajů v České republice (kromě Karlovarského). 
V hlavním městě Praha lidé přihlásili pět alejí. Titul alej roku 2023 hlavního města Prahy 
vyhrála lipová alej Vidlák v Hostavicích s 168 hlasy. Jen o několik hlasů za ní skončila 
Alej legionářů v Běchovicích s celkem 136 hlasy. Obě aleje si v krajské soutěži vyměnily 
pořadí, na kterém skončily v loňském roce. (red)

Vidlák je nejkrásnější 
pražskou alejí

Foto: Pavel Průcha
Praha - Hlavní město se podrobně seznámilo s podmínkami vý-
běrového řízení České pošty na prodej nemovitostí v lokalitách 
Jindřišská a Moravská. Z výsledků šetření však vyplývá, že budova 
v Jindřišské ulici v tuto chvíli nemůže uspokojit potřeby Magistrátu 
hl. m. Prahy. Důvodem je především nedostatek prostoru pro úřad 
při zachování pobočky České pošty v objektu, ale také nevyhovující 
dispoziční řešení nebo skutečnost, že nejsou splněny veškeré poža-
davky na objektovou bezpečnost. (red)

Metropole už nemá zájem o bývalou poštu
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Praha - Herec a čtyřnásobný 
otec Roman Vojtek se divákům 
představuje v komediálním mo-
nodramatu Otec v šestinedělí. 
Svoji doslova životní roli napsa-
nou na téma životního období 
očekávání a narození dítěte 
ztvárňuje na prknech divadla 
Hybernia. 

„Byl jsem u všech porodů 
svých dětí a stejně tak tomu 
bylo u čtvrtého dítěte, syna 
Vincenta. A opět jsem se utvrdil 
v tom, jak úžasnou a silnou by-
tost mám po svém boku a jakou 
sílu a vůli ženy při porodu mají. 
Když jen pomyslím na to, jak 
my muži trpíme při rýmičce… 
Nechtěl bych nás vidět rodit,“ 
říká s nadhledem herec a spo-
luautor Roman Vojtek, který 
ztvárňuje nejen otce, ale také 
všech dalších dvacet postav, 
které na své „otcovské misi“ 
potkává. 

Chybět nebude babička 
a dědeček z Valašska, tchyně 
ze Slovenska, šéf Ivan, který 
miluje vánoční večírky, účetní 
paní Vomáčková se čtyřmi 
vnoučaty, kamarádi Láďa 
a Marek, kteří vždy „dobře 
poradí“, zpívající sestřička 
Míša z porodnice a mnoho 
dalších. Nejbližší repríza je 27. 
února. (red) 

Nová komedie. Roman Vojtek 
jako Otec v šestinedělí

PŘEDSTAVENÍ ukazuje s nadhledem, 
a přesto respektem k ženám zážitky 
a pohled otců na období šestinedělí. Foto: 
Divadlo Hybernia

Martin Dudek

Jak dlouho jste na knize o Vino-
hradech a místních divadlech 
pracovala a byl sběr faktů a in-
formací pracnější, než jste třeba 
čekala?
Na knížce jsem pracovala dva 
roky, a to zejména v době covi-
dové, což mělo své výhody. Byla 
jsem většinu času sama doma, 
nikým moc nevyrušována a bez 
možnosti někam chodit a tím se 
rozptylovat. Byla to vlastně na 
soustředění ideální doba. Sběr 
informací nebyl ani tak pracný, 
jak se možná zdá. Samozřej-
mě výborným pomocníkem je 
internet a něco jsem si ověřo-

vala v knížkách, které jsem 
buď měla, nebo si je sehnala 
v antikvariátech také převáž-
ně prostřednictvím internetu 
a mladších kamarádů, kteří mi 
při jejich objednávání pomohli.

Jakou zajímavost můžete z knihy 
vypíchnout?
Teprve v průběhu psaní jsem si 
plně uvědomila, že Královské 
Vinohrady, které byly samostat-
ným dynamicky se rozvíjejícím 
městem a pak samostatnou praž-
skou čtvrtí č. XII, od roku 1960 
jako správní celek vůbec neexis-

tují a byly rozděleny mezi různé 
sousedící obvody. Jako pojem 
existují vlastně jen ve vzpomín-
kách současníků, kteří přirozeně 
stárnou a odcházejí. Když už jed-
nou nebude mít kdo vzpomínat, 
ten pojem se časem vytratí.

Na Vinohradech jste prožila celý 
svůj život. Proč jste si vybrala 
právě tuto městskou část za svůj 
domov a co se vám v ní (ne)líbí?
Tuto městskou čtvrt mi vybrali 
rodiče, když se sem po svatbě 
v roce 1929 nastěhovali. Nejdřív 
do ulice Ve Pštrosce (nyní Anny 

Letenské), později, když jsem se 
měla narodit, do ulice Mánesovy, 
jejíž název se dvakrát změnil, na 
Barthouovu a zase zpět na Máne-
sovu, podle toho, jak se měnilo 
politické počasí. Takže zde 
žiju téměř devadesát let a pocit 
domova tu mám prostě už na-
vždycky zabetonovaný. Ale je to 
„dobrá čtvrť pro dobré bydlení“, 
abych citovala název výtečné 
obrazové publikace o Vinohra-
dech od Pavly Státníkové. Líbí 
se mi, že je člověk za pár minut 
pěšky v centru a přitom je to 
oblast, která není moc přetížená 
turistickým rozruchem. Mám 
ráda zdejší parky, atmosféru 
starých činžovních domů z pře-
lomu devatenáctého a dvacátého 
století i pozoruhodné stavby 
z dvacátých a třicátých let.

Soutěž
Odpovězte na soutěžní otáz-
ku do 29. 2. 2024 na e-mail: 
soutez@ceskydomov.cz, připište 
svoji poštovní adresu a do před-
mětu e-mailu napište VINO-
HRADY. Pět výherců získá po 
knize Hany Lamkové, o výhře 
budou informováni e-mailem.

3 OTÁZKY PRO... SPISOVATELKU HANU LAMKOVOU

 O Vinohradech, kdysi krá-
lovských, se dozvíte zajímavé 
informace v knize Hany Lamko-
vé. Příběhy z bulvárů i zákoutí 
celé pražské čtvrti, zajímavých 
Vinohraďanů a také historii 
několika divadelních souborů 
s touto čtvrtí spjatých vypráví 
spisovatelka a „první dáma 
Černého divadla“, která prožila 
v domě na rohu Mánesovy 
a Třebízského ulice celý život.

Soutěžní otázka

Které vydavatelství vydalo knihu  

Hany Lamkové?

a) Odeon b) Naše vojsko c) Albatros 
Media

HANU Lamkovou provází divadlo už do školních let a je jednou ze zakladatelek Černého 
divadla. Foto: Albatros Media

Praha - Asociace průvodců 
ČR zve veřejnost na tradič-
ní bezplatné prohlídky Prahy 
u příležitosti Mezinárodního dne 
průvodců v sobotu 24. února od 
14.00 hodin. Sraz je před bazi-
likou svatého Petra a Pavla na 

Vyšehradě. Na prohlídky se není 
třeba předem hlásit. Průvodci 
připravili několik tras včetně 
prohlídky pro rodiny s dětmi. 
Obdobné prohlídky se konají 
v dalších 17 městech ČR. Info na 
www.asociacepruvodcu.cz. (red)

Mezinárodní den průvodců  
nabízí bezplatné prohlídky

Ilustrační foto: Pixabay
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První plynárna v Praze a v čes-
kých zemích vůbec byla uvedena 
do provozu 15. září 1847 v tehdejší 
předměstské obci Prahy, v Karlí-
ně. Ve významnějších pražských 
ulicích Starého a Nového Města 
bylo ten den rozžehnuto prvních 
více než 200 plynových lamp 
a další desítky osvětlovacích 
lamp v některých obchodech 
a veřejných budovách. Plynová 
světla zazářila v Celetné ulici, na 
Staroměstském náměstí, v Jesuit-
ské (dnešní Karlova), na Mostním 
(Křižovnickém) náměstí, v ulici 
Na příkopě, na Koňském trhu 
(Václavské náměstí), Ovocném 
trhu, v Nových alejích a na ulici 
Uršulinské (Národní třída).

Tehdy třináctiletého Jana Ne-
rudu tato událost tak nadchla, že 
na ni později vzpomněl v jednom 
ze svých fejetonů, protože jak 
praví – sám při té věci byl jaksi 
činným: „Rok 1847 – opět to byl 
pan Hartman, který se u nás za-
stavil pozdě večer. A vypravoval: 
Na Staroměstském náměstí hraje 
hudba... Lidí všude jako o parádě 
...A to osvětlení, to je zázra ... 
jako ve dne – špendlík by moh 
najít! No tohleto jsem musel 
vidět! Vytratil jsem se bez čepice 
a jen tak v kajdě a letěl Ostru-
hovou ulicí dolů k mostu a přes 
něj na Staré Město. To byla krása! 

Svítilny na železných bidlech 
a v nich plameny jasné, širo-
ké, beze knotů. Po chodnících 
procesí lidu. Díval jsem se blažen 
do plamenů, blažen do vese-
lých úsměvných lidských tváří. 
Nemohl jsem se odtrhnout. Až 
když kolem ubývalo už lidí a já 
od kohosi zaslech: Brzy jedenáct! 
Letěl jsem teď zase nazpět...“ 

Kandelábry užitečné i estetické
V roce 1867 byla dokončena 
první obecní plynárna na Žižko-
vě a rozsvíceno prvních několik 
stovek nových plynových lamp. 
Spolu s tím byla provedena velká 
rekonstrukce veškerého plyno-
vého osvětlení města, přičemž 
některé druhy stožárů byly 
technicky i výtvarně unikátní. 
Kromě veřejného a soukromého 
osvětlování byl plyn užíván pro 
osvětlování obecních domů, úřa-
dů a ústavů, pro vlastní spotřebu 
plynárny, kanceláří a strážnic ve 
městě a skladu lustrů. K dispozici 
byly trojramenné, čtyřramenné 
a osmiramenné kandelábry, svíc-
nové sloupy, lucerny na roubeních 
studní, lucerny nástěnné a visuté, 
lucerny na sloupcích dřevěných. 
Plynové světlo bylo  používáno 
i pro osvětlení pražských par-
ků, ostrovů, zahrad a nábřeží. 
Zvláštním druhem stožárů byla 

kombinace litinové vodní pumpy 
a stožáru a také atypická vodní 
pumpa kombinovaná s dvěma 
plynovými lucernami, plynové 
lampy byly dokonce i na veřej-
ných záchodcích.

Pouliční plynové lampy plnily 
také významnou funkci archi-
tektonickou, některé druhy byly 
technicky i výtvarně unikátní. 
K nejkrásnějším dílům patři-
ly nepochybně víceramenné 
kandelábry. V Praze, na různých 
významných místech, bylo ve 
vrcholném období, v roce 1882, 
umístěno celkem 16 kandelábrů 
osmiramenných, 11 čtyřramen-
ných a 55 tříramenných. Šest 
osmiramenných kandelábrů 
stálo na Václavském náměstí 
v jeho podélné ose, čtyři byly na 
Staroměstském náměstí a jeden 
na Malém náměstí, další pak 
stály na Hradčanském náměstí, 
v Loretánské ulici, na Senováž-
ném náměstí  a před Denisovým 
nádražím, čtyřramenné např. 
na Uhelném trhu, Ovocném trhu 
a na Dražického náměstí vedle 
Karlova mostu na Malé Straně. 
Ze všech těchto kandelábrů zby-
ly dnes pouze dva osmiramenné, 
a to na Hradčanském náměstí 
a v Loretánské ulici, a jeden 
čtyřramenný, na Dražického 
náměstí u Karlova mostu. 

Vítězné tažení elektřiny
Elektrická energie začala ke kon-
ci 19. století a hlavně na začátku 
století 20. vytlačovat svítiplyn  
nejdříve z interiérového a pak 
i z veřejného osvětlení. V osvět-
lení soukromém plyn nemohl 
konkurovat daleko pohotověj-
šímu světlu elektrickému. Od 
roku 1910 začalo ubývat plynové 
osvětlení nejen v domácnostech, 
obchodech a výkladech, ale hlav-
ně v hostincích, hotelích a kavár-
nách a následně pak i v ulicích. 
Elektrické světlo bylo zaváděno 
v nově osvětlovaných ulicích, 
zatímco plynové světlo si udr-

žovalo staré  pozice. Obě světla 
zůstávala ve městech vedle sebe 
a plynové osvětlení ustoupilo až 
v době po II. světové válce. 

V Čechách a na Moravě se 
nejdéle plynové světlo udrže-
lo ve starých částech Prahy, 
ještě v roce 1940 osvětlovalo 
ulice a náměstí více než devět 
tisíc plynových svítilen. To byl 
největší počet plynových lamp 
v Praze v historii. Teprve pak 
začal jejich počet klesat výraz-
nějším tempem a rostl počet 
svítilen elektrických. Nejdéle, až 
do poloviny osmdesátých let  
20. století, bylo plynové osvětle-
ní v historických částech Prahy. 
Jako poslední byly převedeny ze 
svítiplynu na elektřinu osmi-
ramenné kandelábry na Hrad-
čanském náměstí a v Loretánské 
ulici koncem dubna 1985. 

S lampářem ve svitu  
plynových lamp
Do Prahy se nostalgické ply-
nové osvětlení vrátilo v roce 
2002, kdy bylo v Michalské ulici 
instalováno prvních devět lamp. 
V rámci projektu plynofikace ve-
řejného osvětlení v historickém 
centru Prahy, iniciovaného Ma-
gistrátem hlavního města Prahy, 
se postupně počet plynových 
lamp zvyšoval až na současných 
670. Romantické plynové světlo 
tak osvětluje celou historickou 
Královskou cestu, rušnou turis-
tickou trasu od Prašné brány na 
Hradčanské náměstí.

S plynovými lampami se do 
ulic Prahy vrátila i profese lam-
páře, který večer lampy ručně 
rozžínal a ráno zhasínal. Chcete 
si toto tradiční „plynárenské“ 
povolání vyzkoušet? Pražská 
plynárenská pořádá komentova-
né vycházky s historikem plyná-
renství a vedoucím Plynárenské-
ho muzea zaměřené na historii 
a současnost veřejného osvětlení 
v Praze, hlavně toho plynového, 
s ukázkami lampářské profese. 

Plynové osvětlení obdivoval už Jan Neruda
 Je to již přes 300 let od zavedení prvního stálého veřejného osvět-

lení pražských ulic. Tvořilo jej tehdy 121 olejových luceren, které byly 
v roce 1723 rozmístěny na Královské cestě u příležitosti příjezdu císaře 
Karla VI. na korunovaci do Prahy. Ještě v první polovině 19. století se 
stále svítilo olejovými, i když poněkud zdokonalenými lampami.

SPOLEČNOST Pražská plynárenská pořádá komentované vycházky s ukázkami lampář-
ské profese. Foto: Pražská plynárenská

NĚKTERÉ druhy pouličních plynových lamp byly technicky i výtvarně unikátní. Bohužel 
do dnešních dní se dochovaly pouze tři. Foto: Pražská plynárenská
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Požadované datum otisku (zaškrtněte vybrané):

Kupón pro podání řádkové inzerce do titulu NAŠE PRAHA
Cena za inzerát:
Cena 350 Kč je vždy za každých započatých 90 znaků. Řádkový inzerát si 
můžete podat v jedné i více mutacích titulu NAŠE PRAHA. Potom se cena 
násobí počtem zvolených mutací. Zvýhodněná cena 6x 350 Kč (6x 700 Kč nebo 
6x 1050 Kč) platí jen pro zveřejnění inzerátu ve všech mutacích titulu NAŠE 
PRAHA najednou. V případě, že zvolíte opakování inzerátu ve více termínech, 
násobí se cena inzerátu počtem vydání (opakovací slevy neposkytujeme).

Seznam mutací titulu NAŠE PRAHA (zaškrtněte vybrané):
 NAŠE PRAHA CENTRUM NAŠE PRAHA 6 NAŠE PRAHA 9

 NAŠE PRAHA 4 NAŠE PRAHA 7 NAŠE PRAHA 10

 NAŠE PRAHA 5 NAŠE PRAHA 8 

 všechny mutace NAŠE PRAHA (zvýhodněná cena)

Text inzerátu: Text vypište tak, aby písmena, interpunkce i mezery měly vždy svá okna.

Uvedené ceny jsou s DPH. Platí obchodní podmínky. Vyplněný kupón zašlete spolu s dokladem o zaplacení (poštovní poukázka A, výpis z účtu nebo příkaz k úhradě) e-mailem nebo poštou na adresu: 
Český Domov Média House, s. r. o., řádková inzerce, Pod Altánem 99/103, 100 00 Praha 10 Strašnice, tel.: 734 580 087, e-mail: podklady@ceskydomov.cz. V požadovaném termínu otiskneme váš inzerát pouze v přípa-
dě, pokud obdržíme kupón a doklad o zaplacení nejpozději 7 dnů před datem vydání. V opačném případě otiskneme inzerát v dalším vydání titulu. Způsob úhrady: Poštovní poukázka typu A 
nebo převodem na účet: 2110626628/2700, variabilní symbol = vaše IČ nebo telefonní číslo. Fakturační adresa: Český Domov Média House, s. r. o., Pod Altánem 99/103, 100 00 Praha 10 - Strašnice  

Následující informace nebudou zveřejněny, ale vyžaduje je tiskový zákon:
Firma/jméno: ………………….......................................               Tel.: .…………………...….................
Adresa: ………………………....................................        Způsob úhrady: ……………………...…..........
IČ: ..............………..……….       E-mail: ...................……………….     Podpis: ………....……………………..

350 Kč

700 Kč

1050 Kč

NAŠE  PRAHA



8. března

22. března

12. dubna

26. dubna

17. května

31. května

14. června

28. června

26. července

řádková inzerce

 • !!Odvoz starého nábytku na skládku!! 

Vyklízení sklepů, bytů, pozůstalostí atd. 
Naložíme a odvezeme cokoliv. Vše za 
rozumnou cenu. Stěhování-doprava. 
Volejte: 773 484 056

Zprávy • Kultura • Zdraví • Rozhovory • Soutěže • Tipy
www.nasepraha.cz

Osobní vlastnictví
od léta 2024
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KOMBI ZA CENU
HATCHBACKU

OPEL ASTRA SPORTS TOURER 

 Zavazadlový prostor až 1634 l

 Všechny druhy pohonu – benzín, nafta nebo elektřina

 Ergonomická sedadla AGR

Kombinovaná spotřeba 1,0–6,0 l/100km; emise CO2 23–135 g/km (WLTP). Značková pětiletá záruka se skládá z dvouleté výrobní záruky a dále tříleté smluvní záruky Opel.

TUkas Malešice

Černokostelecká 122, Praha 10

tukas.cz
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